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Summary
The Chabarovice coal mining pit arose by flooding the former strip mine area for

brown coal. After filling, the pit area should reach about 225 hectare, total volume of water

34.4 mil. m3, average depth 15,6 meters with maximum of 23,3meters. It is assumed that

the pond and adjacent areas will be used for recreation usage after completion of

recultivation and ground shaping. I have performed the investigations in June and in

August 2004 - 2005, using basic ichthyological methods. The data about recruitment were

collected by the littoral seine net and adult fish (older than one year) were investigated by

gillnets nets. Fish was determinated to genus, individually measured by slide caliper (fry)

and by measuring plate (adult fish). The lenght of fish body (SL-standart lenght) was

measured in millimeters and fish were weighted separately (W v g). In the year 2005, also

scales were taken from individual fish for the age assesment. Obtained data were processed

with regard to performed biomanipulation measures in individual sectores. Nine fish

species and one hybrid were recorded by the monitoring with gillnets nets. The most

numerous fish were juveniles and adults of rudd with SL 74 – 300 mm and the weight up

to 618 g. The fish species with the strongest impact upon the pit ecosystem function is

conitnuously the perch with the dominance of individuals with SL 46 to 337 mm and

weight zup to 850 g.

Key words: Chabarovice, coal mining pit, fish assemblage, biomanipulation,

fish sampling
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1. Úvod
Povrchová těžba hnědého uhlí v oblasti Sokolovské a Severočeské hnědouhelné

pánve vedla v průběhu 20. století ke vzniku osmi velkých důlních prostorů. Na základě

odborného posouzení různých možností jejich rekultivace byla zvolena hydrická varianta,

to je zatopení zbytkových jam vodou. V případě realizace této varianty v plném rozsahu by

mělo v horizontu příštích asi padesáti let na území obou pánví vzniknout osm umělých

jezer o předpokládané ploše přes 4. tisíce hektarů a s celkovým objemem vody asi 2.3

miliardy m3 (Havel et al, 2004).

První z velkých zbytkových jam po těžbě, u kterých bylo již zahájeno napouštění je

zbytková jáma lomu Chabařovice. Vzniklé jezero však bude svými parametry nejmenší ze

všech osmi jezer zbytkových jam, které postupně vzniknou v obou podkrušnohorských

revírech. Parametry jezera a celá řada dalších ukazatelů jsou pro dosažení cílové kvality

(oligotrofie) nevýhodné. Jedním z nich jsou jeho geometrické parametry a vlastní

morfologie dna a svahů jezera (přílišná horizontální i vertikální pravidelnost). Jezero bude

mít nepříznivý poměr mezi epilimnionem a hypolimnionem (velká plocha, malá hloubka).

Je napouštěno vodou z krušnohorských potoků, které jsou málo vodné. Voda v těchto

potocích obsahuje poměrně značná množství fosforu a dusíkatých sloučenin, které jsou

jednou z příčin eutrofizace jezer.

Při vědomí těchto a celé řady dalších nepříznivých parametrů a podmínek, však

vznikne jezero, které by mělo mít mnohostranné využití. Významné bude nejenom jako

krajinně estetický prvek. Mělo by plnit rovněž funkci ekologickou, sportovně rekreační i

sociálně ekonomickou. K tomu je však potřeba postupně vytvářet optimální podmínky.

Každé z těchto jezer bude zároveň velkou zásobárnou vody, která může být využívána i pro

průmyslovou činnost a zemědělské závlahy. V některých případech nelze vyloučit ani

použití této vody jako zdroje pitné vody. Aby voda v jezerech zbytkových jam splňovala

všestranné požadavky na její využití, musí výsledná kvalita vody odpovídat příslušnému

standardu. Proto se soustředila velká pozornost na sledování a vyhodnocování základních

parametrů ovlivňujících kvalitu vody, a to jak z oblasti hydrochemie, hydrobiologie, tak

ichtyologie. Pravidelně (každý měsíc) jsou sledovány vybrané ukazatelé v přítocích, z

kterých je jezero napouštěno. Do pravidelného hodnocení bylo vybráno celkem 17

ukazatelů, které charakterizují kyslíkový režim (rozpuštěný kyslík, BSK5, CHSKcr), obsah

živin (celkový fosfor, amoniakální, dusičnanový, dusitanový a organický dusík) a základní

chemické složení (pH, nerozpuštěné látky, rozpuštěné látky, sírany, chloridy, celkové
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železo, celkový mangan, vápník, hořčík). Nárazově byla prováděna speciální anorganická

analýza (např. Ag, As, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb) a speciální organická analýza

(benzen, chlorbenzen, toluen, PCE, DCB a další). Prováděn byl i rozbor sedimentu. Z

hlediska hydrobiologie byly analyzovány chlorofil-a a zooplankton (kvalitativní složení,

velikostní struktura). Stanovovány jsou z hlediska mikrobiologických ukazatelů koliformní

bakterie, termotolerantní koliformní bakterie a enterokoky.

Zvláštní pozornost je věnována ichtyologickému posuzování a managementu rybí

obsádky. Ten je pro vývoj kvality vody pro jezero Chabařovice velmi významný, zvláště

při jeho parametrech, způsobu a rychlosti zatápění. Cílem tohoto ichtyologického výzkumu

a hodnocení je, spolu s praktickým uplatňováním získaných poznatků, nastavit vzájemné

vztahy mezi jednotlivými trofickými hladinami ekosystému jezera na takovou úroveň, která

zabrání nebo omezí negativní důsledky vysoké trofie zdrojů vody a tak snáze umožní

plánované sportovně rekreační využívání jezera. K ochraně ekosystému jezera před

negativními projevy eutrofizace byla zvolena metoda biomanipulačních zásahů

prostřednictvím rybí obsádky (Anoonymus, 2008).

Dravé ryby významně ovlivňují jakost vody na nádržích s účelovým rybářským

hospodařením. Za určitých podmínek lze prostřednictvím vhodné rybí obsádky výrazně

snížit dopady eutrofizace povrchových vod na rozvoj řas, a tedy i ovlivnit kvalitu vody.

Provádí se snížením počtu planktonofágních ryb. Plankton svou filtrační činností zbavuje

vodu řas a bakterií. V nádržích lze za nežádoucí obvykle považovat tyto druhy ryb: plotice,

okoun, síhové, cejn velký, cejnek malý, ouklej, ježdík (Kubečka, 1990). Při

obhospodařování nádrží je vhodné proti nežádoucím rybám uplatňovat potřebná opatření,

např. snižování hladiny vody bezprostředně po výtěru kaprovitých ryb, regulační odlovy

nežádoucích ryb i jejich plůdku nejrůznějšími prostředky, vysazování plůdku dravých ryb a

podobně (Kubečka, 1990).

Naopak u dravých ryb je dobré zachovávat maximální ochranu a pravidelné

vysazování, a to v co nejširším druhovém spektru a v co největších velikostech (Kubečka,

1991).

V podstatě jde o to, potlačit výskyt nežádoucích a přemnožujících se druhů ryb,

živících se převážně zooplanktonem (např. plotice obecná, ouklej obecná, okoun říční aj.),

a to působením dravců (štika obecná, candát obecný, sumec velký, bolen dravý, a popř. i

větší jedinci okouna říčního) nebo také ryb lososovitých (pstruh obecný, větší jedinci

pstruha duhového). Dalším opatřením jsou regulační odlovy nežádoucích druhů ryb.
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Rybářské využití a obhospodařování účelových nádrží je nutno provádět v souladu

s možnostmi, které účelový režim nádrže pro tuto činnost poskytuje. Dravci představují

významnou složku ichtyofauny, která účinně přispívá ke snížení početnosti méně

hodnotných přemnožených druhů ryb (tzv. biomeliorační funkce) a zhodnocuje jejich

biomasu na kvalitní maso vlastního těla. Na 1 kg přírůstku spotřebují dravci 3 až 7 kg

většinou méně hodnotných ryb. Všichni naši dravci patří mezi hospodářsky významné

druhy ryb.

Znalost potravních zdrojů v různých typech našich vod na jedné straně a poznání

potravních nároků a skutečné skladby potravy jednotlivých druhů ryb na straně druhé, je

předpokladem pro optimální rybářské obhospodařování a využívání vod i rybích

společenstev (Lusk et al, 1983).

Zadání práce předpokládalo, že na nádrži Chabařovice bude v jarním a podzimním

termínu monitorováno složení ichtyofauny včetně plůdkového společenstva a to za použití

základních ichtyologických odběrových metod. Získané podklady byly kvantifikovány pro

celou nádrž i vyčleněné sektory a zpracovány s ohledem na biomanipulační opatření

prováděná na nádrži.
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2. Literární přehled
2.1 Nádrž Chabařovice
Zatopením bývalého hnědouhelného dolu Chabařovice vodou je součástí revitalizace území


[…]


podobně jako u okouna převládala skupina 4-5 letá. Což indikuje vysokou potravní nabídku

a nízkou predaci na tyto ročníky po napuštění nádrže. U plotice byl zjištěn jak tohoroční

plůdek tak jedinci v 1-2 leté věkové kategorii Délková struktura vzorku populace okouna

perlína a plotice ve vztahu k věku je znázorněná na grafech 4; 6 a 8.

Graf.2. Poměrné zastoupení biomasy dravých a nedravých druhů ryb v nádrži Chabařovice

v jarních a podzimních odlovech v roce 2005.
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Tabulka.4. Průměrné hodnoty délky těla (SL v mm) a hmotnosti (W v g) adultních ryb a

juvenilního bolena v nádrži Chabařovice v roce 2005.

termín odlovu jaro 2005 podzim 2005
druh SL W SL W
štika obecná 610 2682
plotice obecná 104 29 159 147
perlín ostrobřichý 180 165 214 278
bolen dravý 321 491 362 663
cejnek malý 108 24
cejn velký 365 1295
hybrid plotice/perlín 132 60 253 327
okoun říční 262 418 265 476
candát obecný 490 1050
ježdík obecný 69 7 109 30
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Graf.3. Věková struktura vzorku populace perlína 2005.
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Graf.4. Délková struktura (SL v mm) vzorku populace perlína ve vztahu k věku

(roky)2005.
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Graf.5. Věková struktura vzorku populace okouna 2005.
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Graf.6. Délková struktura (SL v mm) vzorku populace okouna ve vztahu k věku

(roky) 2005.
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Graf.7. Věková struktura vzorku populace plotice 2005.
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Graf.8. Délková struktura (SL v mm) vzorku populace plotice ve vztahu k věku

(roky) 2005.
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5. Závěr
Cílem práce bylo studium íchtyofauny nádrže Chabařovice s ohledem na

biomanipulační opatření, prováděná na nádrži. Nádrž byla již v počátku svého napouštění

kontaminována druhy ryb nežádoucími pro další vývoj kvality vody. Jednalo se především

o cejna velkého, plotici obecnou, cejnka malého a do značné míry i okouna říčního, i když

se zdá, že ten se v nádrži i nadále vyskytuje pouze ve starších věkových kategoriích díky

svému vlastnímu predačnímu tlaku. V roce 2003 došlo k vniknutí dalších nežádoucích

druhů a to perlína pravděpodobně z malé sedimentační nádrže, slunky obecné z drobných

nádrží v povodí a ježdíka obecného z propadliny Kateřina. Závažným zásahem do

ekosystému nádrže který se může projevit v dalším vývoji ekosystému nádrže velmi

negativně, bylo vypuštění Zalužanského rybníka na podzim roku 2004, kterým se do

nádrže dostala významná biomasa nežádoucích drobných kaprovitých ryb. Opatřeni na

zabránění úniku ryb z rybníka do nádrže byla nedostatečná a migraci ryb bránila jen velmi

omezeně. Výsledky šetření v roce 2005 indikují významně zvýšený výskyt perlína a

především plotice, kteří se i uspěšně vytřeli, jak ukazují výsledky odlovu litorální

zátahovou sítí v červnu 2005. Počty plůdku obou druhů ryb dosahovaly v průměru hodnot

okolo 64 ks na 1 m břehové linie s maximem 360 ks v litorálu sektoru A.

Jak ukázaly výsledky monitoringu i v roce 2005, byla biomasa nežádoucích druhů

v nádrži díky uplatňovaným opatřením sice stále poměrně nízká, avšak i na dále plně

dostačující na to, aby tyto ryby ohrožovaly další vývoj ekosystému nádrže svým

reprodukčním potenciálem. Přes jejich velmi vysoké hodnoty na přelomu jarní a letní

periody, byla početná obsádka vysazovaných dravých ryb spolu s dominantní kohortou

okouna schopna výsledky jejich reprodukce (včetně vlastního potomstva okouna)

kontrolovat. Podzimními odlovy zátahovou sítí byly zjištěny již přibližně stonásobně nižší

počty plůdku, jehož početnost odpovídala 1 ks na 2 m břehové linie.

Stávající predační tlak především okouna ve velikostech kolem 270 mm SL byl

stále natolik silný, že nedovolil vyznamnější rozvoj ostatních druhů. Rybářský management

nádrže je třeba s předstihem připravit na situaci, kdy bude z nejrůznějších důvodů

(přirozená či úlovková mortalita) abundance a biomasa velkých okounů snížena a

v ichtyofauně se začnou uplatňovat jejich mladší věkové kohorty. Ty nebudou schopny

kontrolovat přežívání plůdku vlastního ani kaprovitých ryb, jejichž biomasa se v důsledku

vypuštění Zalužanského rybníka významně zvýšila. Tento vývoj je nutno kontrolovat
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vysazováním dravých ryb, které zastoupí adultní okouny bez přímých důsledků pro

společenstvo filtrujícího zooplanktonu.

Vývoj ekosystému nádrže v roce 2005 potvrdil i nadále potřebu pokračování v

zavádění dostupných biomanipulačních opatření s cílem minimalizace důsledků jak

přirozeného vývoje, tak i ilegálních a nekontrolovatelných zásahů do složení a tím i vývoje

ichtyofauny nádrže. Výhodou byla trvale nízká početnost stávající populace kaprovitých

ryb v nádrži Chabařovice. Přesto však, stejně jako dospělý (adultní) okoun, představovaly

značný reprodukční potenciál, který bylo nutno trvale kontrolovat vysazováním dravých

ryb.Početný výskyt bolena v nádrži a jeho dobrý růst ukazují, že rozhodnutí využít jeho

predačního tlaku ke kontrole plůdku planktonofágních ryb bylo správné, neboť bolen

potlačil rozvoj nežádoucích kaprovitých ryb na otevřené vodě. Proto je nezbytné i na dále

v jeho vysazování pokračovat.
