Katedra: RYBÁŘSTVÍ

Student: JOSEF TÁK

Studijní obor: RYBÁŘSTVÍ

Název diplomové práce: VÝVOJ ICHTYOFAGINY NOVE NABOUPTĚNÉ NABĚŽE
OKHABADŮVICE

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. ZDENĚK ADAŇEK, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DIPLOMANT NE VŽDY ZCELA PŘEHNĚ OKHABAL
PODPATY ZADÁNÍ

CHAOTICKÝ A NEKOORDINOVANÝ PŘÍSTUP K PRÁCI
V LITERATUŘE

NEKONCRETŮNÍ PŘÍSTUP K ŘEŠENÍ

NEDOSTATEČNÁ PRÁCE V LITERATUŘE

NEDOSTATEČNÝ ROZPAH

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *PODSTATA BIOMANIPULAČNÍCH OPATŘENÍ*
2. *VÝZNAM BOLENA PRO BIOMANIPULAČNÍ ZAJÍMY*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMANT PROKÁZAL DOBRÉ PRAKTICKÉ ZKUŠENOSTI A NÁVYKY, TEORETICKÝ ZÁKLAD VŠAK BYL NEDODATEČNĚ APLIKOVÁN

Datum:

14.5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

Adami